Labente seculo XV, et antequam Provincia Bellica existeret Illustr. D. Fr. Iulianus de Burgos  
ord. Præd. episcopus Salentinus, Legum Catholicorum à confessionibus, et elemosinis exeret magna  
summa, dotavit que Collegium, quod ex libris Aristoteli et communione Insigne dictum,  
non tam ex maiestate deliquerunt, quam ex fine et meliori, quæ à sua erectione nunquam  
non profuit viciis virtutum et literis episcopi in deliquerunt ecclesiis, et adimplerunt  
muneris, quod statibus ord. Prædic. ex inchoatis inuenerunt.

1. Constat Revere canonice electio Collegij ex his, qui Collegio prestant, et alijs munere Pro  
vici summi: et respecta sex Collegij canonice electio à conventibus, qui hoc iure gaudent,  
vel nominati à S. Provinciali in defectu conventus: et duobus, quos statuta modo Lectores ex  
tra numerum, modo Revertes vocant, qui ad presentationem Collegij nominantur à Provinciali.  
2. Collegio electi antequam ingrediantur examinandis rursus in artibus per quinque examine  
Pores deputatos in Collegio, Revere. vel Revertibus, tres Independentium, et Lectores artium antiquiorum: ex  
ceptis septem Collegij Provinciali Bellica, qui tunc examinandis. Si approbationes obtineant, nulli  
nisi à Collegio vicius à Collegio, qui informationem accipiat de eius vita moribus, et caritate  
sanctis, nec aliter admittitur. Invenit vicius habent presentandi in Collegio per octo annos, et  
vicius per alterum, annuunt, hoc tempore adfuerint causa negotiorum Collegij. Item electi  
in Lectores artium Collegij, vicius habent presentandi per alios tres annos: nec id Collegio cogi possunt  
et excant etiam muneris Lectoris conventuum causa, nisi expelli mereantur ob causas pro  
prias in statuto.

3. Collegium regit Capitulum, et Provinciali Provinciae Hispaniæ: nec non magistro ordinis, cui  
per statuta datur omnis huius potestas, que conceditur Provinciali, excepta provisione Collegiarum  
ad defectum conventus, et licentia relinquendi Collegium dum non est in hac Provincia. In  
illo regunt constitutiones ordinis in omnibus, in quibus aliter non designatur per statuta, que facta  
sunt a quere auctoritate Synodali, dato iure Collegio condendi nova cum assensu duorum ex quibus  
vicius statibus Collegij. Ex quo iure statuta vicius sunt, hunc addente, cum derogantia provisionibus.  
4. Revertes in pluribus singulis propriis, et universaliter in nulla re pravi tam quoad spirituales,  
quam temporales procedere possunt sine assensu Consiliariorum: et quodlibet aliquid in consilio  
proponit, sub precepto tenetur exequi quod maior pars Consiliariorum determinaverit.  
5. Consiliarij autem dantur sunt dies per lotes extrahi in vicius Lecturatus regulari, non  
se in vicius omnium. Si, nisi in vicius nominibus conventuum Collegiarum, qui  
gaudent biennio Collegij, et Reverentibus: qui de vicius toto Lecturatu, id est integro biennio.  
Quod si aliquis eorum exeat secundo anno, succedit in tali munere antiquior Collegia, ubi quibus  
vicius aliquis eorum abest à Collegio. Revertes autem et Iny Independentium (vicius huius aliunde vicius  
aliter ex vicius) non gaudent munere Patrum à Consilio: et dantur intervencione Consilio, quod  
ex Statuto habetur inchoatis vicius pro regulandi studij. Si Lectores morantur aut amoveantur, vicius  
ipso est vicius cum potestate qua supradicta gaudent sede vacante Consiliarium antiquior: ubi si Lectores  
episcopatum à curate, et vice rectorum non nominaverit. Aliter ex Consiliarij est clausa  
vicius assistent clausura domus: et singulis notibus vacacionis accipit à Provinciali de ex  
pensis. Dicitur aliquis impediri de novo, ex Statuto dicitur ipso assignari aliquis Collegij, qui  
ipsum inducat super statuto, et si ipse fuerit super rebus ad Collegium spectantibus. Provinciali  
vicius potest gerere vel Collegiarum vicius regulis annis: et in vicius punire et corrigere, ac vel

6. Collegium regit Capitulum, et Provinciali Provinciae Hispaniæ: nec non magistro ordinis, cui  
per statuta datur omnis huius potestas, que conceditur Provinciali, excepta provisione Collegiarum  
ad defectum conventus, et licentia relinquendi Collegium dum non est in hac Provincia. In  
illo regunt constitutiones ordinis in omnibus, in quibus aliter non designatur per statuta, que facta  
sunt a quere auctoritate Synodali, dato iure Collegio condendi nova cum assensu duorum ex quibus  
vicius statibus Collegij. Ex quo iure statuta vicius sunt, hunc addente, cum derogantia provisionibus.  
7. Revertes in pluribus singulis propriis, et universaliter in nulla re pravi tam quoad spirituales,  
quam temporales procedere possunt sine assensu Consiliariorum: et quodlibet aliquid in consilio  
proponit, sub precepto tenetur exequi quod maior pars Consiliariorum determinaverit.  
8. Consiliarij autem dantur sunt dies per lotes extrahi in vicius Lecturatus regulari, non  
se in vicius omnium. Si, nisi in vicius nominibus conventuum Collegiarum, qui  
gaudent biennio Collegij, et Reverentibus: qui de vicius toto Lecturatu, id est integro biennio.  
Quod si aliquis eorum exeat secundo anno, succedit in tali munere antiquior Collegia, ubi quibus  
vicius aliquis eorum abest à Collegio. Revertes autem et Iny Independentium (vicius huius aliunde vicius  
aliter ex vicius) non gaudent munere Patrum à Consilio: et dantur intervencione Consilio, quod  
ex Statuto habetur inchoatis vicius pro regulandi studij. Si Lectores morantur aut amoveantur, vicius  
ipso est vicius cum potestate qua supradicta gaudent sede vacante Consiliarium antiquior: ubi si Lectores  
episcopatum à curate, et vice rectorum non nominaverit. Aliter ex Consiliarij est clausa  
vicius assistent clausura domus: et singulis notibus vacacionis accipit à Provinciali de ex  
pensis. Dicitur aliquis impediri de novo, ex Statuto dicitur ipso assignari aliquis Collegij, qui  
ipsum inducat super statuto, et si ipse fuerit super rebus ad Collegium spectantibus. Provinciali  
vicius potest gerere vel Collegiarum vicius regulis annis: et in vicius punire et corrigere, ac vel

9. Collegium regit Capitulum, et Provinciali Provinciae Hispaniæ: nec non magistro ordinis, cui  
per statuta datur omnis huius potestas, que conceditur Provinciali, excepta provisione Collegiarum  
ad defectum conventus, et licentia relinquendi Collegium dum non est in hac Provincia. In  
illo regunt constitutiones ordinis in omnibus, in quibus aliter non designatur per statuta, que facta  
sunt a quere auctoritate Synodali, dato iure Collegio condendi nova cum assensu duorum ex quibus  
vicius statibus Collegij. Ex quo iure statuta vicius sunt, hunc addente, cum derogantia provisionibus.  
10. Revertes in pluribus singulis propriis, et universaliter in nulla re pravi tam quoad spirituales,  
quam temporales procedere possunt sine assensu Consiliariorum: et quodlibet aliquid in consilio  
proponit, sub precepto tenetur exequi quod maior pars Consiliariorum determinaverit.  
11. Consiliarij autem dantur sunt dies per lotes extrahi in vicius Lecturatus regulari, non  
se in vicius omnium. Si, nisi in vicius nominibus conventuum Collegiarum, qui  
gaudent biennio Collegij, et Reverentibus: qui de vicius toto Lecturatu, id est integro biennio.  
Quod si aliquis eorum exeat secundo anno, succedit in tali munere antiquior Collegia, ubi quibus  
vicius aliquis eorum abest à Collegio. Revertes autem et Iny Independentium (vicius huius aliunde vicius  
aliter ex vicius) non gaudent munere Patrum à Consilio: et dantur intervencione Consilio, quod  
ex Statuto habetur inchoatis vicius pro regulandi studij. Si Lectores morantur aut amoveantur, vicius  
ipso est vicius cum potestate qua supradicta gaudent sede vacante Consiliarium antiquior: ubi si Lectores  
episcopatum à curate, et vice rectorum non nominaverit. Aliter ex Consiliarij est clausa  
vicius assistent clausura domus: et singulis notibus vacacionis accipit à Provinciali de ex  
pensis. Dicitur aliquis impediri de novo, ex Statuto dicitur ipso assignari aliquis Collegij, qui  
ipsum inducat super statuto, et si ipse fuerit super rebus ad Collegium spectantibus. Provinciali  
vicius potest gerere vel Collegiarum vicius regulis annis: et in vicius punire et corrigere, ac vel

ve praesertim et mandata, quae deuant, nec aliqui alio superioribus abrogari possunt, sed ad sequentem  
vilitationem: in qua si expresse non agerentur, illis expendant. Et non possunt addere, vel  
derogare statuti, nec aliquid mandare eis contrarium, aut quod studio officiat. Item curam  
non gerere liberas, per quas derogatur, aut addatur statuti, nec ut illis, si ab alio fuerint  
10. Statuti = A sacra impetratione sanguinis grauis declarata est, quod Rector collegii iniquitatis geminatas  
abominandi in pane et aqua comedendo in terra: et tunc a sententia Consiliorum tantum in tunc  
11. Cultus diuinus. Ep. statuti collegii voce summorum licentibus quidam praesertim, vergeret cum  
12. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim  
13. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim  
14. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim  
15. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim  
16. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim  
17. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim  
18. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim  
19. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim  
20. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim  
21. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim  
22. Probidium. Probidium in statuti hoc tantum praesertim, quod Statutum sacrum est finis praesertim

10

11  
Cultus diuinus.

12  
Probidium.

reperitur  
in quibusdam  
20. dicitur  
pro librorum  
16. 59.

13

14

15

16

17

18  
Obseruanti  
regulans.

19

20.  
vix ab unitate  
tempore vel  
in a festa  
et statuti  
74

21

22.

Pat 72. Pat 73. Pat 74. Pat 75. Pat 76. Pat 77. Pat 78. Pat 79. Pat 80. Pat 81. Pat 82. Pat 83. Pat 84. Pat 85. Pat 86. Pat 87. Pat 88. Pat 89. Pat 90. Pat 91. Pat 92. Pat 93. Pat 94. Pat 95. Pat 96. Pat 97. Pat 98. Pat 99. Pat 100.

Refleximus ex his, quae praxi mandant.

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7

In nono, notetur, quod ex praxi administratione demeratur, modo vix 20 collegii possint restantari, hoc autem videtur, non quod lecturi tantum ducantur per conventionem: non quod non habent vicarium, cui committatur. Non quod non sint alij depositarii propter consuetudinem, vicariis imperatoribus et multis deditis.

Civis videri in informationibus maxime hanc Provinciam Sicilia propter distantiam suam magis sumptuosam. Et non debet facile inveniri habitus, qui ad hoc possit. Quia si plures fuerint, et modo sint valde agri, plures tamen eliguntur sine ulla, nec examinantur eorum virtute in ille Provinciam. Forte vix convenientibus foret, si informatio accepta ab ille Provincia referret, et ad collegium veniret examinandi. In quo nullum eret incommodum, quod possit de ferri examinatio ad illud tempus in quo mox et immediate post approbationem veigerentur, non veniendo vix ad tempus, quo usque huncum illis daretur impetum.

Exigentibus mandant, quod plures sine opere gratis per ad agnos per totum, expectantes, quod eligantur ex his duos artium collegii: et postquam hoc assequuti sunt, quod eligantur in magistrum studientium collegii: eo quod in collegio laudibus, et maxime cum commoditate vicarii. In quibus foret, quod P. Provincialis ad consultationem Rectoris, Regentium, et Mag. Studientium, possit compelli, ut exponat causam lectio nis competentibus in alijs conventibus. Quod consentaneum est non solum, non habito respectu impressionis Bahalaurensi formata, eo quod hi prius debent deservire in conventibus. Forte etiam expediret, si ad presentationem collegii Provincialis habere eligeret lecturas artium collegii, nisi collegia existentes ibi, nisi alios qui cooperant causam lectio nis, eo quod lectio collegii magis est ex magno consuetudine studientium, et hanc ad hunc valde gaudet ex eo, quod prominenter in ipsorum, quod plures plerumque non sicut, ex eo quod tantum primum animum eo his qui habent tales qualitates, quod sicut in uno aut duobus existunt.

Idem de magistro studientium, qui modo electus a Rectoribus et non Consuevis vixi ex indulto magistri ordinis. (neque enim per statuta alij de hoc habent) In quo plura regenda sunt in conventibus. 2. quod si tantum ducatur per tempus, quod electio ubi verat, quod si tantum est ad primum menses: ex quo hoc officium inhonoratur. 2. quod nulle vixi auctoritate supra collegia, nisi illi in alijs deferunt. 3. quod si aliter, ut aliter, vel etiam omnes consuevis, hoc munus appetant, et hinc valde absurde videtur, ut quod non fiat electio: vel si ille qui appetit non suffragium cedat alteri et sic indebita se elijat, cum gravitas determinatum a duobus: et a quodam numero delectationem est, si ille vixi in istis fuerit fieri, et sic gratia non sine magnificentia, quod si aliter potest et alij facultas eligatur sine magis, cum tamen Mag. Studientium valde in omnibus sine aliter

Inter quos argumentum habet primum regere, ultra exercitia collegii. Per illud usque videtur, quod si non fiat electio: vel si ille qui appetit non suffragium cedat alteri confessiones mulierum vix ad 30 annorum expletum, licet sic fuerit declaratum per hoc congressum nonen Regulacionem, ~~in conventibus~~ ~~collegia~~ ~~et~~ ~~obviam~~ ~~per~~ ~~Breve~~ ~~Clem~~ ~~VIII~~ ~~et~~ ~~insertam~~ ~~in~~ ~~statutum~~ ~~habetum~~ et conventum est, ut exponat ab ordinario primum ~~exponat~~.

Civis. 6. 3. Civis faceret in conventibus quod praxi ex ista ad deos vicarios consuetudo consueo. Ne contra primum insurgant, cohibet et eis committit in alijs. Summe plerumque, quam si si arripe runt collegia, forte ex hac procedente procedit tanquam a radice. Iudicant namque gener collegias esse summam auctoritatem regimini: et omnes regunt ad hoc munus solum obveniens ad condere. His diebus primum accidit, quod sicut, Mag. Studientium, cum de vocaret consuevis, ut eligatur: alter, qui erat presentis, hinc, quod si alter cederet vicaria suam, alius nominaretur, dedit quod remittentur vix: alter, regis quod pro alio suffragium laboris erat dedit, ~~alium~~ dedit se munentibus: et ita se infectis (et adhuc manet infectis) consuevis dedit hinc est. Quod si quod alij neque accidere possent. Si enim intelligitur a Collegii statutum, ut nisi duo ex consuevis aliquid determinent, Rector nihil exequi possent. Perillud ergo saltem declaratio auctoritatis.

Civis 7: illud in gratia, ut illa munera obiant per menses alternando ab antiquiori. Consuevis au tem mensis, ut vocant, communis est alteri clausi Provincialis, forte ut occurreret ~~facultas~~ Provincialis